Romanorum imperatore semper augusto anno septimoc, die autem veneris 
trigesima prima mensis iulii, in civitate Tridenti et in sacrario ecclesiae ca-
thedralis Sancti Vigilii, loco solito capitularis congregationis, praesentibus 
nobilibus et admodum <reverendis presbiteris et capellanis in ipsa eccle-

a in R segue domini.
b integrazione da R.
c septimo manca in R, dove segue uno spazio vuoto, certamente destinato ad accogliere il 
numero ordinale tralasciato.
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sia>a dominis Ludovico Bennassuto, sacrista, Ioanne Bonhomo, protho-
notario apostolico, Dominico Santanna et Iacobo Antonio de Simonibus, 
testibus idoneis, notis, adhibitis et rogatis etc. 
Ibique ad sonum campanae ter de more pulsatae convenerunt infrascripti 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici ad effectum de quo ad 
infrascripta, videlicetb dominus Iosephus Ghelf, decanus et canonicus, do-
minus Liduinus <comes>c Piccolomini, praepositus et canonicus antiquiord, 
dominus Ioannes Baptista senior comes Lodroni, dominus Bernardinus 
Malanotti, dominus Franciscus de Albertis, summus scholasticus, dominus 
Wilhelmus Vintler a Platsch, dominus Ioannes Baptista iunior comes Lo-
droni, (f. 5v) dominus Antonius Crosinae, dominus Iosephus Victorius de 
Albertis, archidiaconus et vicarius generalis capitularis, dominus Iacobus 
Roboretus a Frayberghf, dominus Ioannes Michael comes a Spaur, do-
minus Franciscus Bertoldus, dominus Iacobus Abrahamus Kraus, omnes 
antedictae ecclesiae cathedralis canonici praebendati, quique debuerunt, 
voluerunt et commode interesse potuerunt, nullo canonico impedimento 
detenti, capitulariter congregati, totumque ac integrum, peremptorium et 
generale capitulum legitime convocatum facientes, constituentes et reprae-
sentantes. Volentes omnino decretum sessionis capitularisg diei vigesimae 
mensis iunii proxime praeteriti super electione novi episcopi, sede episco-
pali per obitum quondam excellentissimi et reverendissimi domini Caroli 
Emanuelis Madrutii, felicis recordationis, die 15 mensis decembris 1658 
pie in Domino defuncti, adhuc vacante et iure electionis de serenissimo et 
reverendissimo domino domino Sigismundo Francisco, Austriae archiduce, 
gloriosae memoriae, in episcopum Ecclesiae Tridentinae die 7ma mensis 
februarii 1659 subinde factae, evacuato et penitus extincto per liberam 
et spontaneam dimissionem, cessionem et renunciationem, quam idem 
serenissimus et reverendissimus dominush Sigismundus Franciscus electus 
episcopus die 7ma mensis iunii proxime evoluti in manibus illustrissimorum 
et reverendissimorum dominorum canonicorum seu capituli (f. 6r) prae-

a integrazione da R.
b in B i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
c integrazione da R.
d et canonicus antiquior manca in R.
e R Crosinus.
f più avanti Roborettus a Freibergh; R Freiberg qui e avanti.
g sessionis capitularis manca in R.
h in R segue di nuovo dominus.
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fatorum per legitimum eius commissarium, nuncium et repraesentantem 
ad id specialiter deputatum fecit, quem serenissimum et reverendissimum 
dominuma archiducem Sigismundum Franciscum postmodum eodem men-
se iunii ab humanis, sicuti Deo placuit, eximi etiam contigit, executioni 
demandare. Considerantes quam sit Ecclesiis ipsarum dispendiosa vacatio 
et quam periculosa esse soleat animabus, ut ipsa magistra rerum effi cax 
experientia manifestat et sacri canones testantur, celebrato prius ad altare 
maius per praefatum illustrissimum et reverendissimum dominum deca-
num solemni missae sacrifi cio, divinaque, etiam assistentibus canonicis, 
Spiritus Sancti gratia invocata, nec non beati Vigilii, episcopi et martyris, 
patroni nostri implorato auxilio, praevio iuramento praestito per omnes 
et singulos dominos canonicos suprascriptos de eligendo in episcopum, 
quem magis idoneum et Ecclesiae magis utilem iudicaverint, ne diutius 
pastorale munus destituatur, idcirco omnium canonicorum capitularium 
capitulariter congregatorum consensu pro scrutandis et colligendisb vo-
tis, voce et oretenus proponendis sive praestandis, placuit omnibus et 
singulis per viam scrutinii eidem Ecclesiae providere, unde assumpserunt 
ac deputarunt in scrutatores praedictos illustrissimos et reverendissimos 
dominos Iosephum Ghelf, decanum, Liduinum comitem Piccolomini, 
praepositum et antiquiorem canonicum, et Ioannem Baptistam seniorem 
comitem Lodroni de ipso capitulo fi de dignos, quibus om-(f. 6v)nibus et 
singulis potestas data extitit, ut sigillatim vota omnium, primo tamen sua 
et postmodum aliorum inquirerent diligenter et ipsis in scriptis redactis 
mox in communi eadem publicarent. Qui domini scrutatores potestatem 
sibi traditam acceptantes, more sacerdotali tacto pectore ad sancta Dei 
evangelia, secreto, fi deliter et sincere, omnique fraude semota, tam propria 
quam aliorum illustrissimorum et reverendissimorum dominorum cano-
nicorum vota scrutaturos et collecturos, caeteraque omnia scrutatoribus 
incumbentia sese peracturos iurarunt, deputaruntque me cancellarium 
capitularem infrascriptum sub vinculo iuramenti ibidem manibus tactis 
sacris scripturis coram suis illustrissimis et reverendissimis Dominationi-
bus praestiti ad custodiam ipsius scrutinii et ad eadem vota successive in 
scriptis redigenda. Viso autem mandato procuratorio excellentissimi et 
reverendissimi domini Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, absentis, 
praesentato a reverendissimo domino canonico Wilhelmo Vintler, illoque 
lecto et audito tenoris ut sequitur…c.

a et reverendissimum dominum manca in R.
b così R; B eligendis.
c segue inserta la procura del vescovo Sigismondo Alfonso, edita al numero seguente.
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Consideratoque quod in mandato huiusmodi nullum deducitur speciale 
impedimentum, ob quod praefatus excellentissimus et reverendissimus 
dominus constituens excusandus veniat a personali eius accessu ad prae-
sentem electionis locum et quod super impedimento huiusmodi non solum 
a principali iuratum non fuit, sed neque de iurando in ipsius animam 
fuit data facultas praefato reverendissimo domino canonico Vintler, eius 
procuratori, sicut supra constituto, (f. 7v) illustrissimi et reverendissimi 
domini decreverunt praedictum reverendissimum dominum procuratorem 
ad eligendum nomine praefati excellentissimi et reverendissimi domini 
eius principalis minime admittendum fore aut esse, prout nec admiserunt, 
nisi cum solemni protestatione si et quatenus de iure admittendus foret 
duntaxata, prout ita protestati sunt, non solum praemisso, sed et omni 
alio meliori modo.
Quo decreto audito, cum praefatus reverendissimus dominus canonicus 
Vintler declarasset sese, quod dicto procuratorio nomine suffragium suum 
conferre minime vellet, illique renunciasset, illustrissimi et reverendissimi 
scrutatores praefati ad scrutinium processerunt, scrutando primo ad invicem 
vota sua iuxta formam sibi traditam et postmodum singulorum dominorum 
canonicorum seorsumb et separatim. Inquisitis itaque singillatim et secreto 
voluntatibus singulorum et per me infrascriptum tabellionem in scriptis 
redactis, recedentes ipsi scrutatores de loco ubi scrutinium fecerant, ad 
alios dominos canonicos redierunt et mox in communi vota eadem publi-
caruntc, quibus omnibus cum numero electorum illico ab illustrissimo et 
reverendissimo domino decano etiam ad hoc specialiter deputato collatis, 
discussis et correspondere visis, compertoque omnes praefatos illustrissimos 
et reverendissimos dominos canonicos ibi congregatos, videlicet illustrissi-
mum et reverendissimum dominum decanum cum duobus votis, caeteros 
vero illustrissimos et reverendissimos dominos canonicos singulos (f. 8r) 
cum singulis eorum votis, uno duntaxat excepto, quod contrarium fuit, 
in postulationem eminentissimi et reverendissimi domini domini Ernesti 
Adalberti, tituli Sanctae Praxedis Sacrae Romanae Ecclesiae cardinalis ab 
Harrach, metropolitanae Ecclesiae Pragensisd archiepiscopi et huius Eccle-
siae Tridentinae canonici et confratris, consensisse, quaesivit illustrissimus 
et reverendissimus dominus decanus, etiam ad hoc specialiter deputatus, a 

a così anche più avanti.
b così R; B seorsim.
c et mox in communi vota eadem publicarunt manca in R.
d più avanti Praghensis.
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caeteris illustrissimis et reverendissimis dominis canonicis placeretne eis po-
stulationem publicari. Cui requisitioni et petitioni cum dicti domini canonici 
respondendo «placet» annuissent, illustrissimo et reverendissimo domino 
Iosepho Ghelf, decano et canonico praefato, ut postulationem huiusmodi 
tam proprio, quam caeterorum dominorum canonicorum ac totius capituli 
nominibus faceret, iniunxerunt. Quo munere libenter et prompte suscepto, 
ad postulationem devenit coram omnibus et coram toto capitulo, dicendo: 
«Ego Iosephus Ghelf, decanus et canonicus huius ecclesiae cathedralis, 
nominibus meo et omnium electorum mecum consentientium, invocata 
gratia Spiritus Sancti et gloriosissimae virginis Mariae et sancti Vigilii, 
episcopi et martyris, huius Ecclesiae nostrae patroni, eminentissimum et 
reverendissimum dominum dominum Ernestum Adalbertum, tituli Sanctae 
Praxedis Sacrae Romanae Ecclesiae cardinalem ab Harrach, canonicum et 
confratrem nostrum, metropolitanae Ecclesiae Pra-(f. 8v)ghensis archiepi-
scopum, secundum canonicas sanctiones, in quem collatione facta omnes 
unanimiter, uno solo excepto et contrario voto, consenserunt, in nostrum 
et dictae Ecclesiae Tridentinae episcopum postulo, postulatum pronuncio 
et in communi coram vobis publico. In nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, amen».
Postulatione autem huiusmodi celebrata, eam omnes et singuli domini 
canonici approbarunt, mandantes huiusmodi postulationem eminentissimo 
domino postulato insinuari et notifi cari, deputando ad effectum praesen-
tandi postulationem de ipso factam et canonice celebratam in episcopum 
Tridentinum et ad petendum ab eo declarationem prout de iure desuper 
faciendam, reverendissimum dominum canonicum Iacobum Roboretum 
a Fraybergh, suffi cienti et necessaria eidem ad hoc auctoritate attributa, 
salva ac reservata Sanctae Sedis Apostolicae ad sensum concordatorum 
Germaniae et prout iuris approbatione et admissione et non aliter et ita 
omnique alio meliori modo. 
Quo facto, postulatio huiusmodi clero et populo publicata fuit, pulsantibus 
in signum laetitiae per totam urbem campanis et explosis bellicis tormentis. 
Successive praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici ad cantan-
dum solemniter Te Deum laudamus simul pro-(f. 9r)cesserunt ad chorum.
Fuerunt haec actaa et publicata Tridenti, loco, die, anno, indictione et 
praesentibus testibus, quibus supra.

Iosephus Ghelf, decanus etc., manu propria.
Liduinus Piccolomini Sacri Imperii comes, praepositus.

a in R Acta fuerunt ista.
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Ioannes Baptista comes Lodroni <senior>a.
Bernardinus Malanotti.
Franciscus de Albertis, summus scholasticus.
Gulielmus Vintler.
Ioannes Baptista comes Lodroni iunior.
Antonius Crocinusb.
Ego Iosephus Victorius de Albertis, archidiaconus, canonicus et vicarius 
generalis capitularis huic postulationi interfui, consensi et manu propria 
subscripsi.
Iacobus Roborettus a Freibergh.
Ioannes Michael comes a Spaur et Valler.
Franciscus Bertoldus.
Iacobus Abrahamus Krausc.

2

1665 luglio 25, Velturno

Sigismondo Alfonso <Thun>, vescovo e principe di Bressanone e canonico 
della cattedrale di Trento, nomina Guglielmo Vintler, canonico della catte-
drale di Trento, nonché canonico e scolastico della cattedrale di Bressanone, 
suo procuratore per l’elezione del vescovo di Trento. 

Copia autentica inserta nel documento precedente [B]: AST, Archivio del Principato 
Vescovile, Sezione latina, capsa 84, n. 6, ff. 6v-7r. 

… Nos Sigismundus Alphonsus, Dei gratia episcopus, princepsque Brixi-
nensis etc., tenore praesentium notum facimus, qualiter cum per litteras a 
venerabili capitulo Tridentino 20 mensis iunii proxime elapsi ad nos datas 
requisiti fuerimus, ut tamquam dictae Tridentinae Ecclesiae canonicus ad 
electionem novi episcopi peragendam pro die ultima labentis mensis iulii, 
hora octava antemeridiana, (f. 7r) personaliter vel per legitimum procu-
ratorem Tridenti comparere velimus et modo legitimis de causis impediti 
ad memoratum actum in dicto praefi xo termino comparere non valeamus, 

a integrazione da R.
b così nel documento; in precedenza Crosina.
c in R segue la sottoscrizione del cancelliere: «P. Udalricus Thomasis cancellarius capitularis 
rogatus extitit et publicavit».
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admodum reverendum et nobilem fi delem nostrum dilectum Wilhelmum 
Vintler de Platsch, canonicum cathedralis Tridentinae et Brixinensis ac 
respective scholasticum, procuratorem nostrum specialem constituimus et 
ordinavimus, ut nostro nomine, supradicta die et hora, Tridenti in loco 
capituli consueto compareat et votum nostrum iuxta instructionem ei 
datam rite deponat et alia insuper praestet, quae in tali actu electionis de 
iure sacrorum canonum, statutorum ac consuetudinum dictae Ecclesiae 
nobis, uti canonico, si praesentes interessemus, incumberent, promittentes 
omnia per eum circa id acta et gesta, rata et grata habere et observare 
sub verbo principis. 
In quorum fi dem praesentes, manus nostrae subscriptione et sigilli appo-
sitione, munivimus. 
Datae in castro nostro Velturnensi, die 25 iulii 1665. 

Sigismundus Alphonsus. (LS)

3

1665 novembre 11, Roma

Il papa Alessandro <VII> conferma la postulazione a vescovo di Trento del 
cardinale Ernesto Adalberto Harrach, arcivescovo di Praga. 

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Udalrico Tomasi [B]: AST, 
Archivio del Principato Vescovile, Sezione latina, capsa 84, n. 6, ff. 13r-16v. 
Il documento è introdotto dalle seguenti parole: «Sequitur tenor litterarum aposto-
licarum».
Per l’autentica, cfr. doc. 5.

Regesto:  G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI (edd), Archivi Principatus, p. 1540, n. 6.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Ernesto Adal-
berto, archiepiscopo Pragensi, cardinali ab Harrach nuncupato, salutem 
et apostolicam benedictionem. 
Apostolatus offi cium, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissum, 
quo Ecclesiarum omnium regimini, divina dispositione praesidemus, utiliter 
exequi, coadiuvante Domino, cupientes, solliciti corde reddimur et solertes, 
ut cum de Ecclesiarum ipsarum regiminibus agitur committendis, tales 
in eis pastores praefi cere studeamus, qui populum suae curae creditum 
sciant non solum doctrina verbi sed etiam exemplo boni operis informare, 
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commissasque sibi Ecclesias in statu pacifi co et tranquillo velint et valeant, 
auctore Domino, salubriter regere et feliciter gubernare. 
Sane Ecclesia Tridenti-(f. 13v)na, Sedi Apostolicae immediate subiecta, 
cui bonae memoriae Carolus Emmanuel, episcopus Tridentinus, dum 
viveret praesidebat, per obitum eiusdem Caroli Emmanuelis episcopi, 
qui extra Romanam curiam debitum naturae persolvit, pastoris solatio 
destituta, nos postulationem de persona tua ad dictam Ecclesiam a dilec-
tis fi liis capitulo et canonicis illius, ad quos electio personae idoneae in 
episcopum Tridentinum, dum ipsa Ecclesia pro tempore vaccata, illi per 
Romanum pontifi cem pro tempore existentem ad electionem huiusmodi 
praefi ciendae iuxta concordata inter Sedem Apostolicam praedictam et 
inclitam nationem Germanicam dudum inita pertinere dignoscitur factam, 
de venerabilium fratrum nostrorum Sacrae Romanae Ecclesiae cardinalium 
consilio, consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam 
illarum largitor Altissimus multipliciter insignivit et quod tu, ob tuorum 
exigentiam meritorum cardinalatus honore fulges et Ecclesiae Pragensi 
laudabiliter praees, apostolica auctoritate admisimus et approbavimus, ipsi-
que Ecclesiae Tridentinae de eadem persona tua nobis et eisdem fratribus 
ob eadem merita dicta aucthoritate providemus, teque eidem Ecclesiae 
Tridentinae in episcopum praefi cimus et pastorem, curam et regimen et 
administrationem ipsius Ecclesiae Tri-(f. 14r)dentinae, tibi in spiritualibus 
et temporalibus plenarie committendo, iuxta decretum in Congregatione 
eorundem Sacrae Romanae Ecclesiae cardinalium rebus consistorialibus 
praeposita factum, fi rma spe fi duciaque conceptis quod dextera Domini 
tibi assistente propitia dicta Ecclesia Tridentina per tuae circumspectionis 
industriam et studium fructuosum regetur, utiliter et prospere dirigetur ac 
grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. 
Quocirca capitulo et canonicis praedictis ac dilectis fi liis vasallisb eiusdem 
Ecclesiae Tridentinae, nec non clero et populo civitatis et dioecesis Triden-
tinae, per apostolica scripta mandamus, quatenus capitulum tibi, tamquam 
patriae pastori, animarum suarum humiliter intendentes exhibeant, tibi obe-
dientiam et reverentiam debitas et devotas ac clerus te pro nostra et dictae 
Sedis reverentia benigne recipientes et honorifi ce pertractantes, tua salubria 
monita et mandata suscipiant humiliter et effi caciter adimplere procurent, 
populus vero te tamquam patrem et pastorem animarum suarum devote 
suscipientes et debita honorifi centia prosequentes tuis monitis et mandatis 

a così nel documento.
b così nel documento qui e avanti.
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salubribus humiliter intendant, ita quod tu in eis devotionis fi lios et ipsi 
in te per consequens patrem benevolum invenisse gaudeatis. Vasalli autem 
praedicti te debito honore prosequentes tibi fi delitatem solitam ac consueta 
servitia (f. 14v) et iura tibi ab eis debita integre exhibere studeant, alioquin 
sententiam sive poenam quam respective tuleris seu statueris in rebelles 
ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem 
condignam inviolabiliter observari. 
Rogamus quoque et hortamur attente charissimum in Christo fi lium no-
strum Leopoldum, Romanorum regem et imperatorem electum, quatenus 
te et praedictam Ecclesiam Tridentinam tuae curae commissam, habens pro 
nostra et dictae Sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et 
conservandis iuribus suis, sic te benigni favoris auxilio prosequatur, quod 
tu illius fultus praesidio in commisso tibi curae pastoralis offi cio possis, 
Deo propitio, prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vitae praemium et 
a nobis condigna proveniat actio gratiarum. 
Et insuper, ut statum tuum iuxta cardinalatus sublimitatem decentius tenere 
et expensarum onera, quae te iugiter de necessitate subire oportet, facilius 
perferre valeas, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super 
hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex nostra mera liberalitate tecum, 
quod etiam postquam in vim provisionis et praefectionis praedictarum 
pacifi cam possessionem seu quasi possessionem regiminis et administratio-
nis dictae Ecclesiae Tridentinae et illius mensae episcopalis bonorum aut 
maioris partis (f. 15r) eorum assecutus fueris, metropolitanam Pragensem, 
cui praeesse dignosceris, ac Sanctae Praxedis, quae titulus tui cardinala-
tus existit, et aliam seu alias tibi pro simili titulo cardinalatus huiusmodi 
pro tempore assignandas Ecclesias, nec non omnia et singula Romanae 
curiae offi cia et montium tam vacabilium quam non vacabalium loca et 
quaecunque monasteria etiam consistorialia et conventualia et alia quaevis 
beneffi ciaa ecclesiastica cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis 
ordinum et militiarum etiam hospitalis Sancti Ioannis Hierosolimitani et 
Sancti Antonii Viennensis regularia, quae ex quibusvis concessionibus et 
dispensationibus apostolicis in titulum, comendam, administrationem aut 
alias quomodolibet obtines et in quibus et ad quae ius tibi quomodolibet 
competit, quaecunque, quodcunque et qualiacunque sint, etiamsi saecu-
laria, canonicatus et praebendae, dignitates etiam maiores et principales 
personatus, administrationes vel offi cia in cathedralibus, metropolitanis vel 
collegiatis ecclesiis, regularia vero beneffi cia huiusmodi, prioratus, praepo-
siturae, praepositatus, etiam conventuales personatus, administrationes vel 

a così nel documento qui e avanti.
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offi cia etiam claustralia et tam illa quam saecularia beneffi cia huiusmodi 
electiva et curata, cura etiam iurisdictionali ac de iure patronatus regum, 
ducum, principum et aliorum laicorum etiam (f. 15v) nobilium et illustrium 
vel aliorum mixtim, etiam ex fundatione vel dotatione ac inter te et alios 
quoscunque in Romana curia praedicta vel extra eam litigiosa existerent, 
exceptis tamen canonicatu et praebenda dictae Ecclesiae Tridentinae, quos 
obtinebas ut prius quoad vixeris, retinere ac utrique Ecclesiae Pragensi et 
Tridentinae huiusmodi praeesse et praesidere, nec non ius tibi in beneffi ciis 
et aliis praedictis vel ad illa competens prosequi et non deductum deducere 
ac quibusvis regressibus, accessibus et ingressibus et regrediendi, accedendi 
et ingrediendi ad cathedrales et metropolitanas, primatiales et patriarcales 
ecclesias nec non monasteria etiam consistorialia et alia benefi ciaa quaecun-
que, etiam ut praedicitur qualifi cata, ac etiam testandi et disponendi de 
bonis tuis, illaque etiam ab intestato transmittendi et beneffi cia conferendi 
ac fructus, reditus, proventus et pensiones transferendi, aliisque faculta-
tibus, concessionibus, gratiis, dispensationibus et indultis tibi concessis 
uti ac quoscunque fructus, reditus et proventus ecclesiasticos, etiam loco 
pensionum annuarum ac quascunque pensiones annuas super similibus 
ac etiam super quarumvis archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, 
aliarumque mensarum ac beneffi ciorum ecclesiasticorum et ut praedicitur 
qualifi catorum fructibus, reditibus, proventibus et distribu-(f. 16r)tionibus, 
etiam quotidianis tibi reservatos et assignatos ac reservatas et assignatas 
et ut prius quoad vixeris ut praedicitur recipere, exigere et levare ac in 
tuos usus et utilitatem convertere libere et licite valeas, generalis concilii 
ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque 
contrariis nequaquam obstantibus dicta apostolica auctoritate, tenore prae-
sentium, de specialis dono gratiae dispensamus, decernentes propterea 
ecclesias, monasteria, beneffi cia, offi cia, loca montium et alia praedicta, 
exceptis tamen canonicatu et praebenda dictae Ecclesiae Tridentinae, 
non vacare ac commendas et administrationes non cessare nec accessus, 
ingressus et regressus vel regrediendi, accedendi et ingrediendi, aliasque 
etiam transferendi, conferendi, testandi et disponendi facultates, conces-
siones et indulta, neque reservationes fructuum, redituum et proventuum 
ac pensiones huiusmodi expirare seu extinctas esse, irritumque et inane 
si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter 
contigerit attentari, proviso quod propterea in monasteriis divinus cultus ac 
solitus monacorum et canonicorum ac ministrorum numerus non minuatur 
ac beneffi cia eiusmodi debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura, 

a così nel documento.
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si qua illis immineat, nullatenus negligatur, sed illorum ac dilectorum fi lio-
rum conventuum eorundem monas-(f. 16v)teriorum congrue supportentur 
onera consueta. 
Volumus autem quod tu tenearis sedulo incumbere defensioni et recu-
perationi bonorum et iurium Ecclesiae Tridentinae et Apostolicae Sedis 
huiusmodi, nec quidquam admittere, quod eiusdem Sedis auctoritati et 
sacrorum canonum ac apostolicarum constitutionum dispositioni adversetur. 
Datae Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, anno incarnationis domi-
nicae millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto, tertio idus novembris, 
pontifi catus nostri anno undecimo. 

(LS pendentis)

4

1666 febbraio 3, Praga

Il cardinale Ernesto Adalberto Harrach, vescovo e principe di Trento postulato 
e confermato, nomina Liduino Piccolomini, preposito della Chiesa di Trento, 
suo procuratore per la presa di possesso della diocesi e del principato. 

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Udalrico Tomasi [B]: AST, 
Archivio del Principato Vescovile, Sezione latina, capsa 84, n. 6, ff. 16v-17v. 
Per l’autentica, cfr. documento seguente.

Ernestus Adalbertus, tituli Sanctae Praxedis Sacrae Romanae Ecclesiae 
praesbyter cardinalis ab Harrach, archiepiscopus Pragensis, uti episco-
pus ac princeps Tridenti postulatus et confi rmatus etc. Illustrissimo et 
reverendissimo domino Liduino comiti Piccolomini, praeposito Ecclesiae 
Tridentinae, salutem et gratiam nostram. 
Cum a reverendissimo Tridenti capitulo ad illius episcopatum et principatum 
postulati et confi rmati simus et successive eorundem capiendae possessio-
nis, tum a summo pontifi ce Alexandro VII, tum etiam ab augustissimo 
caesare Leopoldo, nobis facul-(f. 17r)tas attributa sit, neque durantis adhuc 
rigidae tempestatis ratio et alia impedimenta pro nunc permittant ut nos 
tam oblongo itineri committamus, idcirco, cupientes eiusdem episcopatus 
ac principatus Tridenti curam nobis commissam absque ulteriori mora 
et cunctatione assumere, illustrissimam Dominationem Vestram, de cuius 
fi de, prudentia et integritate plurimum confi dimus, in nostrum nuncium 
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et procuratorem specialem ad adipiscendam et appraehendendam tum 
spiritualitatis, tum etiam temporalitatis illius episcopatus actualem, realem 
et corporalem possessionem vel quasi, nec non etiam ad praestandum 
tam reverendissimo capitulo de manutenendis ac defendendis Ecclesiae 
Tridentinae iuribus ac de eiusdem custodiendis privilegiis ac statutis, 
quam sacrae caesareae maiestatis, uti Tyrolis comiti, vel eius nuncio aut 
nunciis deputandis, iuxta stylum iam hactenus sub praedefunctis episcopis 
praedecessoribus nostris inolitum, de compactationibus servandis, consue-
tum iuramentum, prout et ad recipiendum tum a subditis, tum etiam a 
ministris ac offi cialibus quibuscunque non minus iurisdictionis spiritualis, 
quam temporalis praedicti episcopatus solitum fi delitatis ac respective su-
biectionis iusiurandum ac denique in praemissis et circa praemissa ad ea 
omnia facienda et gerenda quae nos gerere ac facere possemus seu facere 
deberemus, si personaliter essemus praesentes, (f. 17v) etiamsi talia forent 
quae mandatum magis speciale exigerent aut postularent deputandum, 
creandum ac constituendum esse duximus, prout ita per praesentes depu-
tamus, creamus ac constituimus, quamcunque illustrissimae Dominationi 
Vestrae oportunam desuper ac necessariam authoritatem impertientes, cum 
promissione etiam quod omnia et singula praemissa sub fi de ac verbo 
principis observabimus ac adimplebimus ac perpetuo fi rma, rata et grata 
habebimus, nec ullo unquam tempore contraveniemus. 
In quorum fi dem praesentes manu nostra subscripsimus ac sigilli nostri 
appensione corroborari fecimus. 
Datae Praghae, in residentia nostra archiepiscopali, die tertia februarii 
anno 1666.

Ernestus cardinalis ab Harrach. (LS)
Henricus Meckemburgher, assessor et cancellarius etc.
Iosephus Ghelf, decanus.
Franciscus de Albertis, summus scholasticus.
Gio(vanni) Battista conte de Lodron, canonico iuniorea.
Antonio canonico Crocinob.
Iosepusc Victorius de Albertis, archidiaconus.
Iacobus Roboretus a Fraybergh, canonicus, manu propria.
Ioannes Michael comes a Spaur et Valler.
Franciscus Bertoldus.

a così nel documento.
b così nel documento.
c così nel documento.
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5

1666 luglio 9, Trento

Liduino Piccolomini, preposito e canonico senior della cattedrale, prende 
possesso della diocesi e del principato di Trento a nome del cardinale Ernesto 
Adalberto Harrach. 

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Udalrico Tomasi [B]: AST, 
Archivio del Principato Vescovile, Sezione latina, capsa 84, n. 6, ff. 9v-13r. 
L’autentica di B, che riguarda i documenti 3-5 dell’Appendice al processo, è così 
espressa: «(SN) Et quia ego presbyter Udalricus Thomasis, ecclesiae cathedralis (f. 18r) 
Tridenti capellanus benefi ciatus, publicus tam apostolica quam imperiali auctoritati-
bus notarius, nec non illustrissimi et reverendissimi capituli Tridentini cancellarius, 
praemissae episcopatus Tridentini possessioni, omnibusque aliis et singulis dum sic, 
ut praemittitur, fi erent et agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, 
eaque sic fi eri vidi et audivi ac in notam sumpsi, ideo ex ea hoc praesens publicum 
possessionis documentum, aliena manu ex meo originali protocollo fi deliter descrip-
tum, cum eodem perlectum et concordare inventum subscripsi, publicavi et in hanc 
publicam formam redegi, signoque tabellionatus mei solito communivi requisitus atque 
rogatus. Ad laudem Dei, Deiparae ac sancti Vigilii honorem. Et ego presbiter Ioannes 
Leonardellus, alter cancellarius capitularis, fui praesens et idem affi rmo ut supra etc.».

Regesto:  G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI (edd), Archivi Principatus, p. 1540, n. 6.

In nomine Domini. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo sexage-
simo sexto, indictione quarta, die vero veneris nona mensis iulii, pontifi ca-
tus sanctissimi domini nostri papae Alexandri VII anno eius duodecimo, 
regnante invictissimo ac potentissimo domino nostro domino Leopoldo 
primo, Romanorum imperatore semper augusto, in civitate Tridenti. 
Coram illustrissimis et reverendissimis dominis Iosepho Ghelf, decano, 
Francisco de Albertis, summo scholastico, Ioanne Baptista comite Lodro-
ni iuniore, Antonio Crosinoa, Iosepho Victorio de Albertis, archidiacono, 
Iacobo Roboreto a Frayberghb, Ioanne Michaele comite a Spaur et Valler 
et Francisco Bertoldo, omnibus canonicis praebendatis ecclesiae cathedralis 
Sancti Vigilii civitatis praedictae, ad sonum campanae ter de more pulsatae, 
in sacrario dictae ecclesiae cathedralis, loco solito congregationis capitula-
ris, capitulariter congregatis, nullisque aliis pro nunc existentibus qui huic 
actui commode interesse potuerint, sed ipsis totum et integrum capitulum 
facientibus et repraesentantibus, in mea cancellarii infrascripti et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia.

a così nel documento.
b più avanti Freibergh.
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Personaliter constitutus illustrissimus et reverendissimus dominus (f. 10r) 
Liduinus Piccolomini, comes Sacri Romani Imperii, memorataeque ecclesiae 
cathedralis praepositus et antiquior canonicus, procurator et procuratorio 
nomine eminentissimi et reverendissimi domini domini Ernesti Adalberti, 
Sacrae Romanae Ecclesiae tituli Sanctae Praxedis cardinalis ab Harrach, 
archiepiscopi Pragensis, eiusdemque Ecclesiae Tridentinae episcopi et 
principis ac domini domini nostri gratiosissimi, prout de suae procuratio-
nis mandato per quasdam litteras patentes sub datum Pragae 3a februarii 
1666 eius subscriptione et sigillo munitas, infra registrandas, quas ibidem 
praesentavit, legitimis constat documentis, quasdam litteras apostolicas 
admissionis et approbationis de et super postulatione de persona dicti 
eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis ab Harrach, archiepiscopi 
Pragensis, a dicto illustrissimo et reverendissimo capitulo et dominis illius 
canonicis, ad quos electio seu postulatio personae idoneae in episcopum 
Tridentinum, dum ipsa Ecclesia pro tempore vacat, iuxta concordata in-
tra Sedem Apostolicam et inclitam nationem Germanicam dudum inita, 
eiusdemque Ecclesiae Tridentinae consuetudinem hactenus inviolabiliter 
observatam, spectare et pertinere dignoscitur, facta sub data Romae, apud 
Sanctam Mariam Maiorem, anno incarnationis dominicae 1665, tertio idus 
novembris, pontifi catus eiusdem sanctissimi domini nostri domini Alexan-
dri anno (f. 10v) eius undecimo, tenoris etiam infra registrandi, una cum 
caesareo diplomate, Viennae, die 18 decembris anni praeteriti 1665 dato ac 
imperiali subscriptione et sigillo munito, ibidem praesentavit et legi fecit.
Quarum quidem litterarum apostolicarum, praedictique caesarei diplomatis 
vigore, idem illustrissimus et reverendissimus dominus praepositus comes 
Piccolomini procurator, nomine quo supra procuratorio, dictos illustrissimos 
et reverendissimos dominos decanum et canonicos, singulasque personas 
capitulares praedictas, quatenus ipsum nomine praefati eminentissimi et 
reverendissimi domini cardinalis ab Harrach in et ad corporalem, realem 
et actualem in spiritualibus et temporalibus possessionem dictae Ecclesiae 
et episcopatus Tridenti, illiusque temporalis dominii, status ac territorii, 
cum omnibus iuribus ac pertinentiis suis ac oneribus et honoribus, iuxta 
et secundum earundem litterarum apostolicarum et antedicti imperialis 
diplomatis vim, continentiam et tenorem ponerent et inducerent, debita 
cum instantia postulavit.
Qui quidem illustrissimi et reverendissimi domini de capitulo statim 
suprascriptas litteras apostolicas, uti obedientes fi lii, simul cum allegato 
caesareo diplomate ad se recipientes et eisdem obedire volentes ac praestito 
primitus ab eodem illustrissimo et reverendissimo domino procuratore in 
animam eminentissimi domini eius principalis iuramento de manutenendis 
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et defendendis huius Ecclesiae Tridentinae iuribus, privilegiis et praeroga-
(f. 11r)tivis, commiserunt illustrissimo et reverendissimo domino decano 
praedicto, ut in virtute sanctae obedientiae praefatum illustrissimum et 
reverendissimum dominum praepositum comitem Liduinum Piccolomini, 
procuratorem in personam praedicti eminentissimi et reverendissimi do-
mini domini cardinalis ab Harrach, in realem, corporalem et actualem in 
spiritualibus et temporalibus possessionem dictae Ecclesiae et episcopatus 
Tridenti, illiusque temporalis dominii, status ac territorii ponat et inducat, 
prout ipsi posuerunt et induxerunt, ponunt et inducunt.
Qui illustrissimus et reverendissimus dominus decanus, tamquam fi lius 
obedientiae, praefatum illustrissimum et reverendissimum dominum prae-
positum comitem Piccolomini, procuratorem in personam dicti eminen-
tissimi et reverendissimi domini domini cardinalis ab Harrach, in realem, 
corporalem et actualem in spiritualibus et temporalibus possessionem dictae 
Ecclesiae et episcopatus Tridenti, illiusque temporalis dominii, status ac 
territorii posuit et induxit, cornua et medium altaris maioris amplexando, 
osculando et crucis faciendo, in sede episcopali in choro sedere faciendo, 
librum aperiendo et claudendo cum decantatione hymni Te Deum laudamus 
et tormentorum explosione ac campanarum pulsu, aliisque solemnitatibus 
in talibus fi eri solitis et consuetis in signum verae, realis, actualisque pos-
sessionis traditae et adeptae. Et deinde ad sacrarium locum capitularem 
praedictum reversi, iidem illustrissimi et reverendissimi domini decanus 
et canonici capitu-(f. 11v)lariter, ut supra agentes, memorato illustrissimo 
domino comiti Piccolomini, procuratorio quo ante nomine acceptanti, 
facultatem plenam et omnimodam tribuerunt ad eius libitum et beneplaci-
tum accedendi ad castrum Boni Consilii, illudque in signum appraehensae 
etiam possessionis totius temporalitatis huiusce episcopatus ingrediendi, 
morandi, egrediendi ac redeundi et quoscunque actus tam iurisdictio-
nales quam alios aeque spiritualitatem ac temporalitatem quoquo modo 
respicientes exercendi atque utendi et fruendi omnibus et singulis, tam in 
spiritualibus quam in temporalibus, ad totum et integrum episcopatum et 
principatum Tridenti de iure vel consuetudine quovis modo pertinentibus 
bonis, iurisdictionibus, privilegiis, praerogativis, caeterisque iuribus quibus 
antecessores domini episcopi ac principes Tridentini potiti fuerunt, sive 
de iure aut consuetudine illis debebatur et potiri poterant omni meliori 
modo, committendo omnibus et singulis tam ecclesiasticae quam laicalis 
iurisdictionis ministris ac subditis, ut deinceps memorato eminentissimo et 
reverendissimo domino domino cardinali, uti episcopo et principi Tridentino, 
sive praedicto illustrissimo et reverendissimo domino illius procuratori aut 
aliis ministris ab illo deputatis seu deputandis, subiective pareant et obe-
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diant, ipsos proinde omnes a iuramentis quibus antehac erga praedictum 
capitulum obstringebantur liberando, absolutosque pronunciando. (f. 12r) 
Qui illustrissimus et reverendissimus dominus comes Piccolomini, tamquam 
procurator ut supra constitutus et eo nomine, memoratam possessionem 
vel quasi tam in spiritualibus quam in temporalibus ut supra sibi traditam 
et per ipsummet acceptatam et actualiter appraehensam, praesenti futuro-
que tempore tam animo quam corpore retinere ac manutenere velle sese 
declaravit ac protestatus est, illiusque vigore in testimonium traditae et 
adeptae ut supra tam temporalium quam spiritualium possessionis men-
tem praefati eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis episcopi 
ac principis Tridentini exequendo. Cum regendo episcopatui cumprimis 
consilii assistentia necessaria sit, confi rmavit in eorum munere dominos 
consiliarios, nec non secretarios qui in hodiernam diem sub regimine ca-
pitulari actu inservierunt, illisque omnibus iuramentum consuetum detulit, 
quemadmodum illud, perlecto de more statuto, capitulo primo lib(ri) 3, 
illustrissimi et reverendissimi domini domini Iosephus Ghelf, decanus, et 
Franciscus de Albertis, summus scholasticus, tamquam consiliarii ut supra 
confi rmati, tacto pectore, nobiles vero et clarissimi domini Ioannes Iacobus 
Sizzius cancellarius, Carolus Gervasius de Albertis, Franciscus Trentinus, 
Bernardus Pompeatus consiliarii laici, nec non Hieronymus de Martinis et 
Bartholomaeus Kempf secretarii, tactis scripturis evangelicis, praestiterunt 
ac successive accersitis magnifi cis dominis consulibus, nempe Francisco 
Guariento, Antonio Sardanea, Hieronymo Voltolino, Ioanne Antonio (f. 12v) 
Roboreto a Freibergh et Dominico Galliciolo, una cum Ioanne Marchetto, 
procuratore magnifi cae communitatis, et Francisco Clusolo cancellario, 
iidem nomine etiam Francisci Sardaneae et Ignatii Gaudenti pariter con-
sulum absentium, qui tamen reduces idem praestabunt personaliter offi cii 
consularis, ad normam recensiti statuti, iuramentum pariter tactis scripturis 
evangelicis emiserunt et fecerunt cum reservatione progrediendi ad exer-
citia ipsam possessionem de iure et consuetudine ulterius concomitantia, 
fi rmissime sibi persuadens praelibatum eminentissimum et reverendissimum 
dominum cardinalem ipsius principalem huiusce Tridentinae Ecclesia<e> 
episcopalia et capitularia iura pro posse protecturum, ipsiusque episcopatus, 
capituli ac subditorum honorem, commodum et utilitatem promoturum, 
ita ut non minus providum, piumque patrem quam vigilantem praesulem 
ac principem sint experturi.
Super quibus omnibus et singulis idem illustrissimus et reverendissimus 
dominus comes procurator, nomine quo supra procuratorio ac sui prin-
cipalis, sibi a me cancellario infrascripto unum vel plura publicum sive 
publica fi eri petiit instrumentum vel instrumenta.
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Acta fuerunt haec in civitate Tridenti, locis, die, mense, anno, indictione 
et pontifi catu quibus supra, praesentibus pro testibus ad praemissa omnia 
et singula (f. 13r) vocatis et specialiter rogatis nobilibus et excellentissimis 
dominis dominis Petro et Ioanne Baptista fratribus Mantiis, Francisco 
Bennassuto, Antonio Sizzo, Ioanne Francisco Pompeato, syndico capitulari, 
et Carolo Busetto, omnibus iuris utriusque doctoribus, pluribusque aliis.
Pro quorum omnium maiori robore et fi rmitate dicti illustrissimi et reveren-
dissimi domini decanus et canonici de capitulo, dictusque illustrissimus et 
reverendissimus dominus procurator suis se hic subscripserunt nominibus.

2. Processo per il vescovo Sigismondo Alfonso Thun

1668 ottobre 1 - 1669 febbraio 1, Vienna

Antonio Pignatelli, nunzio apostolico presso la corte imperiale, istruisce il 
processo informativo su Sigismondo Alfonso Thun, vescovo di Bressanone, 
eletto vescovo di Trento dal capitolo della cattedrale.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, ff. 1r-16v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 374r-397v. 
Entrambe le stesure sono di mano di Luigi Ballati, cancelliere della Nunziatura 
Apostolica in Vienna.
A è introdotto dalle seguenti parole: «Processus inquisitionis super statu Ecclesiae 
episcopalis Tridentinae, nec non super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi 
domini Sigismundi Alphonsi comitis de Thun, episcopi Brixinensis, ad episcopatum 
Tridentinum a venerabili capitulo eiusdem Ecclesiae electi, formatus ab illustrissimo 
et reverendissimo domino domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno, san-
ctissimi domini nostri Clementis divina providentia papae IX apud sacram caesaream 
maiestatem ac per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntio. Die 1ma 
mensis octobris 1668» (f. 1r).
A’ è così introdotto: «Copia processus inquisitionis super statu Ecclesiae episcopalis 
Tridentinae, nec non super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi domini Sigismun-
di Alphonsi comitis de Thun, episcopi Brixinensis, ad episcopatum Tridentinum a 
venerabili capitulo eiusdem Ecclesiae electi, formatus ab illustrissimo et reverendissi-
mo domino domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno, sanctissimi domini 
nostri Clementis divina providentia papae IX apud sacram caesaream maiestatem ac 
per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntio. Die prima mensis octobris 
1668» (f. 374r).
A presenta cancellature, correzioni e aggiunte di mano del cancelliere. Mancano i sigilli 
del cancelliere e del nunzio, che non appone la propria sottoscrizione al processo. 
Le sottoscrizioni dei testimoni sono autografe. 
A’ è corroborato dalle sottoscrizioni autografe e dai sigilli (entrambi di carta e con 
le leggende parzialmente leggibili) del cancelliere e del nunzio. Le sottoscrizioni dei 
cardinali in calce al testo sono autografe.
Sul verso di f. 397 di A’, nota di uffi cio: «Processus Tridentinus».
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato a Roma).

In Dei nomine, amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis in-
strumentum cunctis pateat evidenter et notum fi at omnibus et singulis, 
ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum illustrissimus 
et reverendissimus dominus Sigismundus Alphonsus comes de Thun, epi-
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scopus Brixinen(sis), a venerabili capitulo Tridentino fuerit apud sanctis-
simum dominum nostrum Clementem divina providentia papam IXum ad 
episcopalem Ecclesiam Tridentinam electus, instanter petiit ab illustrissimo 
et reverendissimo domino domino Antonio Pignatello, archiepiscopo La-
risseno, et apud sacram caesaream maiestatem, nec non per Germaniam, 
Hungariam, Bohemiam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, 
ut processus seu generalis inquisitio tam super statu Ecclesiae episcopalis 
Tridentinae, quam super ipsius promovendi qualitatibus aliisque necessa-
riis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus 
nuntius apostolicus praefatus, authoritate apostolica qua fungitur, petitioni 
praedictae tanquam iustae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum 
processum iuxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV 
ac normam et praescriptum Urbani VIII, etiam felicis recordationis, anno 
1627 emanat(um) formaturus, die lunae prima mensis octobris, anno Do-
mini 1668, indictione sexta, pontifi catus eiusdem sanctissimi domini nostri 
Clementis divina providentia papae IX anno secundo, Viennae, Austriae, 
in palatio apostolico solitae residentiae illustrissimae Dominationis Suae, 
aliquot fi de dignos viros ex offi cio secreto ad se advocari mandavit, qui 
praevio iuramento ad sancta Dei evangelia praestando ad particularia 
interrogatoria, tam super statu Ecclesiae episcopalis Tridentinae, quam 
ipsius illustrissimi et reverendissimi domini Sigismundi Alphonsi, episcopi 
Brixinen(sis), qualitatibus satisfacerent.